1

ДУМА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ
СЕДЬМОГО СОЗЫВА

Протокол №1

заседания рабочей группы по доработке проекта закона

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

«О внесении изменения в статью 20.4 Закона Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры от 11.06.2010 №102-оз

«Об административных правонарушениях»

г. Ханты-Мансийск                                                                   27 сентября 2023 г.

ул. Мира д.5, кабинет 4003                                                         начало в 1530 час.

(здание Думы)

Председательствовал: Сысун Виктор Богданович – депутат Думы

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, председатель рабочей

группы.

Присутствовали:

депутаты Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,

члены рабочей группы, приглашенные:

1.  Великий Сергей Станиславович депутат Думы Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры;

2.  Елишев Сергей Евгеньевич депутат Думы Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры;

3.  Осадчук Андрей Михайлович депутат Думы Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры;

4.  Кузьмина Дина Валерьевна исполняющий обязанности

руководителя Ветеринарной службы

Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры;

5.  Поротников Андрей Анатольевич начальник управления профилактики

правонарушений и общественной

безопасности Департамента

региональной безопасности Ханты-

Мансийского автономного округа –

Югры;

2

6.  Чебыкин Алексей Федорович начальник отдела административных

комиссий и вопросов правозащиты

Департамента региональной

безопасности Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры;

7.  Дуца Светлана Николаевна заместитель начальника Управления

по бюджету, экономике и финансам

аппарата Думы Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры;

8.  Сирук Александр Александрович начальник отдела по

законодательству в сфере

природопользования,

противодействия коррупции и

жилищной политики Государственно-

правового управления Думы Ханты-

Мансийского автономного округа –

Югры.

Аппарат Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры:

9.  Манчевский Виталий Юрьевич начальник отдела по обеспечению

деятельности депутатов Управления

по обеспечению деятельности

депутатов Думы Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры;

10.  Федоров Алексей Юрьевич консультант Организационного

управления аппарата Думы Ханты-

Мансийского автономного округа –

Югры.

Обсудили: на рассмотрение Думы Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры в качестве законодательной инициативы был внесен проект

закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «О внесении

изменения в статью 20.4 Закона Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры от 11 июня 2010 года №102-оз «Об административных

правонарушениях» (далее – законопроект, проект закона).

На основании рекомендаций комиссии по законопроектной

деятельности Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 22 июня

2023 года №8, решением Комитета Думы Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры по законодательству, региональному устройству и местному

самоуправлению от 28 июня 2023 года, а также решением Совета Думы

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 28 июня 2023 года

№ 21 в целях доработки указанного выше проекта Закона распоряжением

Председателя Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

от 31 августа 2023 года №276рп создана рабочая группа.

3

В связи с тем, что после внесения законопроекта на рассмотрение

Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, часть мер,

предложенных проектом закона, была урегулирована нормами вступившего в

силу Федерального закона от 13 июня 2023 года № 230-ФЗ "О внесении

изменений в Кодекс Российской Федерации об административных

правонарушениях", редакция пунктов 2.1, 2.2, 2.3, 2.4, 2.5, предлагаемая

частью 1 статьи 1 проекта закона, на момент рассмотрения законопроекта на

заседании рабочей группы, не является актуальной.

Кроме того, в настоящий момент на рассмотрение Правительства

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры находится проект

нормативного правового акта, предполагающего внесение изменений

в постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры от 18 ноября 2022 года № 605-п "О дополнительных требованиях

к содержанию домашних животных, в том числе к их выгулу".

Учитывая изложенное, представляется целесообразным рассмотрение

пункта 3.1 статьи 20.4 Закона Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры от 11 июня 2010 года №102-оз «Об административных

правонарушениях», изложенного в редакции, предлагаемой частью 1 статьи 1

проекта закона, и устанавливающего меры ответственности за нарушение

требований к содержанию домашних животных, в том числе к их выгулу,

перенести на очередное заседание рабочей группы, дата которого будет

назначена после внесения изменений в постановление Правительства Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры от 18 ноября 2022 года № 605-п

"О дополнительных требованиях к содержанию домашних животных, в том

числе к их выгулу".

Выступили: Сысун В.Б., Кузьмина Д.В., Великий С.С., Елишев С.Е.,

Осадчук А.М., Сирук А.А.

Предложили:

1. Исключить из проекта закона пункты 2.1, 2.2, 2.3, 2.4, 2.5,

предлагаемые частью 1 статьи 1 проекта закона.

2. Рассмотреть на очередном заседании рабочей группы пункт 3.1,

предлагаемый частью 1 статьи 1 проекта закона, после принятия

нормативного правового акта, предполагающего внесение изменений в

постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры от 18 ноября 2022 года № 605-п "О дополнительных требованиях к

содержанию домашних животных, в том числе к их выгулу".

Результаты голосования:

 за – 9; против – 0; воздержались – 0.

 Решение принято единогласно.

4

Решили:

1. Исключить из проекта закона пункты 2.1, 2.2, 2.3, 2.4, 2.5,

предлагаемые частью 1 статьи 1 проекта закона.

2. Рассмотреть на очередном заседании рабочей группы пункт 3.1,

предлагаемый частью 1 статьи 1 проекта закона, после принятия

нормативного правового акта, предполагающего внесение изменений в

постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры от 18 ноября 2022 года № 605-п "О дополнительных требованиях к

содержанию домашних животных, в том числе к их выгулу".

Председатель рабочей группы                                                          В.Б. Сысун

	ДУМА
	ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ